
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Ministério da Economia

Secretaria de Gestão

Dados do Fornecedor
CNPJ: 42.418.039/0001-73
Razão Social: BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA
Nome Fantasia: BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS
Situação do Fornecedor: Credenciado Data de Vencimento do Cadastro: 08/03/2023
Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESÁRIA LIMITADA
MEI: Não
Porte da Empresa: Micro Empresa

Ocorrências e Impedimentos
Ocorrência: Nada Consta
Impedimento de Licitar: Nada Consta

Vínculo com "Serviço Público": Nada Consta
Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta

Níveis cadastrados:
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s).

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências
nas funcionalidades de consulta.

I - Credenciamento

II - Habilitação Juridica

III - Regularidade Fiscal e Trabalhista Federal

Receita Federal e PGFN 12/02/2023
FGTS 03/02/2023
Trabalhista Validade: 14/02/2023(http://www.tst.jus.br/certidao)

Validade:
Validade:

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência)

Receita Estadual/Distrital Validade: 08/02/2023
Receita Municipal Validade: 31/10/2022 (*)

VI - Qualificação Econômico-Financeira

31/05/2023Validade:

Declaração
Declaramos para os fins previstos na Lei nº 8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a
situação do fornecedor no momento é a seguinte:

Emitido em: 26/01/2023 11:15 de
CPF: 752.146.873-20      Nome: RICHARD NIXON DO NASCIMENTO OLIVEIRA
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Ass: ____________________________________________________________________________________________

http://www.tst.jus.br/certidao


Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

24/01/2023 13:43:18Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA
CNPJ: 42.418.039/0001-73

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (25/01/2023 às 09:15) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CPF nº 078.763.079-90.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

63D1.1D63.2C39.C931 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 25/01/2023 as 09:15:31 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=63D1.1D63.2C39.C931&cpfCnpj=07876307990


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

(Válida somente com a apresentação do CPF) 
 
 
 
Nome completo: ADRIANO ARAUJO CAMARGO 
 
CPF/CNPJ: 078.763.079-90 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 09:16:10 do dia 25/01/2023, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: D4M6250123091610 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


LC ATIVO CIRCULANTE 1,00

PASSIVO CIRCULANTE

LG ATIVO CIRCULANTE + RALIZAVEL A LONGO PRAZO 1,00

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE

SG ATIVO TOTAL

PASSIVO CIRCULANTE + PASSIVO NÃO CIRCULANTE 1,00

ATIVO CIRCULANTE 150.000,00

PASSIVO CIRCULANTE 150.000,00

REALIZAVEL A LP 0,00

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 0,00

ATIVO TOTAL 150.000,00

CALCULO DOS INDICES                                                                                 

CNPJ:42.418.039/0001-73

Razão Social:BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO LTDA.



PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Marechal Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8867 / 8868

PARECER TÉCNICO DO   PREGÃO 01/2023 SRP (PREGÃO 27/2022 SIPAC/UFMA)   -   
ITEM 04

INTRODUÇÃO
Trata-se da análise técnica de PROPOSTA DE PREÇOS enviada ao Pregão Eletrônico 

01/2023,  processo  n°23115.027056/2022-33, que  tem  por  objeto  “Aquisição  material 
permanente  –  equipamentos  para  avaliação  física”,  conforme  condições,  quantidades  e 
exigências estabelecidas no Termo de Referência da contratação.

ESCOPO DA ANÁLISE
O  escopo  desta  análise  englobará  os  aspectos  tecnológicos  dos  equipamentos 

pretendidos,  verificando  se  as  descrições/especificações  contidas  na  proposta  estão  em 
conformidade com os requisitos listados no edital do certame.

DADOS DO PROPONETE
BRAVA SUL COMERCIO DE EQUIPAMENTOS DE ESCRITORIO EIRELI,
CNPJ: n°: 42.418.039/0001-73,

DA ANÁLISE DA TECNOLOGIA ENVOLVIDA
De forma comparativa entre o que foi solicitado no edital e o que foi apresentado 

na proposta, temos:

ITEM 04 – ESTEIRA
REQUISITO DO EDITAL DESCRIÇÃO DA PROPOSTA ATENDE 

(SIM/NÃO)

Altura do Deck: 19 cm 
Sistema de Amortecimento: Ultimate 

Deck, Sistema de Amortecimento 
Inclinação 0%-15% (motor de 

inclinação - 318-kg) 
Velocidade: 0.8 - 20 km/h 

Sensores de batimento cardíaco de 
contato de telemetria: Sim Plug e 

Receptor elétrico: 220v Dimensões 
Gerais: 215 x 85 x 142 cm 

Display Feedback: Velocidade, 

ESTEIRA ELÉTRICA: Informações 
Técnicas: Velocidade = até 20 Km;

Quantidade de programas pré 
estabelecidos = 8; 

Inclinação
Eletrônica: com 20 Níveis; 

Motor = Weg 2CV; 
Placa Inversora = Weg ADW – 300;

 Sistema de amortecimento de
 Impactos = 8;

Rodas para locomoção =Sim; 
Regulador de esforço = Sim;

 Teclas atalho de velocidade = Sim;
Com desligamento automático = Sim; 

Chave de segurança = Sim;
Porta Objetos = 3; 

Dimensão do
equipamento montado: Dimensão do 

equipamento montado 1900
x 795 x 1400 mm; Peso: 80 Kg

SIM

Tipo de Deck: Ultimate hard-wax 
reversible 1” deck Tipo de Fita: 
Habasit, profissional com dupla 

NÃO INFORMADO NÃO 



PRO-REITORIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E TRANSPARÊNCIA
DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE MATERIAL, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS

Cidade Universitária Dom Delgado ∙ Edifício Marechal Castelo Branco
Av. dos Portugueses, 1996 ∙ São Luís ∙ Maranhão ∙ CEP 65080-805

(98) 3272 8867 / 8868

camada

Área de Corrida: 152 x 51 cm Superfície de caminhada = 50 x 137 cm; NÃO

Peso suportado: 159 KG ; Peso máximo do usuário: Peso
máximo do usuário 150 Kg; 
Tipos de uso: Profissional.

NÃO

Inclinação, Tempo Percorrido, 
Distância, Ritmo, Frequência Cardíaca, 

Tempo Percorrido, Calorias 
Programas: Manual, Rolling Hills, Fat 
Burn, 5k, Target HR, Gerkin Protoco

Tipo de Painel = Digital; NÃO

CONCLUSÃO
Atestamos que as especificações técnicas do equipamento proposto NÃO estão em 

conformidade  com aquelas  solicitadas no  Termo de Referência,  conforme tabela  acima 
apresentada, de modo a NÃO atender as necessidades dos setores demandantes.

Considerando as conclusões a que chegamos em todos os pontos  do escopo da 
análise  técnica  das  Especificações  constantes  do  Termo  de  Referência,  RECUSAMOS a 
proposta apresentada para aquisição do seu objeto, por obstar à contratação no tocante aos

aspectos analisados e descritos neste documento. 

Pinheiro - MA, 30 de janeiro de 2023.

___________________________________

Carlos José Moraes Dias
Coordenação de Educação Física

Matrícula SIAPE: 3847130
Centro de Ciências de Pinheiro– CCPI


